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Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 179 (Alm. del) af 20. 

marts 2025 stillet efter ønske fra Pelle Dragsted (EL) 

Spørgsmål 

Vil ministeren redegøre for, hvad der forventes i øgede toldindtægter i EU i hen-

holdsvis 2025, 2026 og 2027 som følge af øget told på amerikanske varer? Mini-

steren bedes ligeledes redegøre for, hvad det øgede provenu forventes anvendt på. 

Dertil bedes ministeren redegøre for om øget told på amerikanske varer forventes 

at medføre øgede toldindtægter i Danmark i henholdsvis 2025, 2026 og 2027. 

Svar 

Europa-Kommissionen har varslet, at man løbende vil tage stilling til modforan-

staltninger mod USA’s udmeldinger om stigninger i toldsatsen på europæiske va-

rer. Kommissionen har indikeret, at man både er klar til at indgå i forhandlinger 

med USA om nedbrydelse af handelsbarrierer og samtidig er klar til modforan-

staltninger på toldområdet. Kommissionen har på nuværende tidspunkt ikke of-

fentliggjort en konsekvensanalyse af de allerede indførte såvel som annoncerede 

og evt. kommende modforanstaltninger med angivelse af den forventede effekt på 

toldindtægterne i EU og i de enkelte medlemslande. Det forventes, at den umid-

delbare effekt af øgede toldsatser til en vis grad modvirkes af en lavere import-

mængde fra USA. 

Toldindtægter opkræves af EU’s medlemslande og indbetales til EU-budgettet 

med fradrag af et administrationsbidrag på 25 pct. Idet EU-budgettets indtægter 

og udgifter skal være i balance for hvert budgetår, og de samlede indtægter der-

med svarer til det aftalte betalingsniveau, vil en stigning i de forventede toldind-

tægter medføre et tilsvarende fald i medlemslandenes samlede BNI-baserede bi-

drag. Dette indebærer ligeledes, at dispositionsmulighederne under EU’s udgifts-

lofter forbliver uændrede. Såfremt toldindtægterne i finansåret overstiger det for-

udsatte i EU’s budget, vil sådanne merindtægter indgå i en samlet opgørelse af sal-

doen for årets EU-budget, der præsenteres som led i et ændringsbudget til EU’s 

budget i det følgende finansår.  

I forbindelse med forslaget til EU’s budget for 2026 opdateres fremskrivningerne 

af EU’s toldindtægter, herunder fordelt på de enkelte medlemslande. Denne opda-

tering forventes afsluttet ultimo maj 2025. Effekten af evt. forøgede toldindsatser 
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forventes dog at blive opgjort med forsinkelse, hvorfor den fulde effekt ikke for-

ventes at indgå i dette års opdatering. Det seneste skøn for Danmarks toldindtæg-

ter og det danske EU-bidrag i 2026, herunder både det told- og BNI-baserede bi-

drag, vil indgå i den samlede prioritering på forslag til finanslov for 2026.  

Med venlig hilsen 

Nicolai Wammen 
Finansminister 
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